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Problematika návrhu a realizace výměny 
špaletových oken
Ladislav Platil,  Ateliér  STUDIO-THERM

ANOTACE 
Otvorové výplně ve starších budovách. V člán-

ku je popsána problematika otvorových výplní 
pro starší budovy, zejména ty, co ještě nespadají 
do  kategorie památkově chráněných. Zejména 
bytové domy, které jsou nám nejbližší, řada z nás 
v nich bydlí a mnoho problémů se nás přímo do-
týká.

CO JSOU ŠPALETOVÁ 
- KASTLOVÁ OKNA?

Špaleta  (z  ital.  spalletta, okenní výklenek) 
je vnitřní povrch okenního nebo dveřního 
otvoru, případně i  oblouku. Svislé plochy se 
nazývají ostění, dolní plocha parapet, horní díl 
tvoří rovné  nadpraží  či  klenba. Špaleta může 
být vůči líci stěny kolmá nebo šikmá, jež lépe 
osvětluje prostor. Špalety v silných zdech kos-
telů a  zámků se často zdobily malbou nebo 
obkládaly dřevem.

ŠPALETOVÉ OKNO

Špaletové okno je okno s vnějšími a vnitř-
ními křídly, mezi nimiž je část špalety. U star-
ších staveb se vnější a  vnitřní okna zazdí-
vala zvlášť a  spojovala se železnými pásky. 
Později byla obě okna zasazena ve  společ-
né dřevěné  zárubni  a  zasazovala se najed-
nou. V  mezeře mezi oběma křídly mohla 
být  mříž  nebo  roleta, pěstovaly a  pěstují 
se tam květiny, zapalují svíčky a  podobně. 
Z  hlediska tepelné izolace je však mezera 
příliš široká, takže mezi okny vzniká cirkula-
ce vzduchu, a tím i tepelné ztráty. Proto byla 
donedávna používaná  okna  zdvojená (dvě 
křídla sešroubovaná k sobě, otevírají se sou-
časně, přičemž alespoň jedno křídlo doléhá 
na  rám) - typická pro panelovou výstavbu. 
Dnes se používají pro novostavby v naprosté 
většině případů jednoduchá okna s dvojskly 
až trojskly (skla spojená těsným rámečkem 
s výplní vzduchem či  inertními plyny). U  re-
konstrukcí je doporučeno brát zřetel na cha-
rakter původních oken.

Zdroj: Wikipedie

ÚVOD

Okna a dveře jsou i v běžné výstavbě jed-
nou z  nejnáročnějších konstrukcí, na  kte-
rou jsou často kladeny značně protichůd-
né požadavky. V  případě starších budov, 
a  stejně tak u  budov jakkoli památkově 
chráněných, bývá situace ještě složitěj-
ší. Náročné požadavky stavebních úřadů 

a památkářů vyžadují ne zcela běžná a ča-
sově náročnější řešení. Požadavky na zabu-
dování jsou stejné, ale i  v  tomto případě 
je problém je naplnit. Otvorová výplň vždy 
byla a  i  nyní zůstává nejslabším článkem 
obvodového pláště budovy. Díky vývoji 
v  této oblasti v posledních dvaceti letech 
je možné již dnes splnit náročné požadav-
ky a dosahovat tak kvalitních řešení nejen 
v oblasti výrobku, ale i montáže. 

Požadavek na minimální tepelnou ztrátu ot-
vorových výplní a  mnoho dalších, zejména 
technických, požadavků nás nutí zabývat se 
konstrukcí vlastní otvorové výplně (mate-
riálového řešení, konstrukcí funkční spáry, 
systému těsnění). Dále se pak musíme zabý-
vat možnostmi zasklení, ale i  její návaznosti 
na okolní stavební konstrukce a s tím spoje-
né řešení připojovací (osazovací) spáry.

Právě možnosti dosažení nemalých úspor 
energie, zejména na  vytápění, větrání, jsou 
limitovány tepelně technickými vlastnostmi 
jak neprůsvitných částí obvodového pláště 
(stěny, střecha, podlaha), tak otvorovými 
výplněmi (jejich tepelně technickými para-
metry) v obvodovém plášti budovy, případ-
ně ve střeše. Je nutné si uvědomit, že tepel-
ná ztráta otvorovými výplněmi dnes tvoří  
25-35 % z  celkové tepelné ztráty objektu 
(platí pro případ rodinných domků). Otvo-
rové výplně jsou nejslabším článkem obál-
ky budovy, právě zde dochází k největšímu 
úniku tepla z  vytápěných prostor objektu. 
Na  druhou stranu okna a  jimi přicházející 
světlo vytváří zdravé a  příjemné prostředí 
nejen obývacího pokoje, ale i  pokoje dětí 
nebo pracovny.

FUNKCE OTVOROVÝCH VÝPLNÍ

Otvorové výplně (především okna, balkóno-
vé dveře, vchodové dveře) mají obecně řadu 
často i protichůdných funkcí. Slouží zejména 
pro osvětlení prostor interiéru, který od vnější-
ho prostředí oddělují. S tímto souvisí požadav-
ky stavební tepelné techniky, akustiky, den-
ního osvětlení, hygieny (požadavek na  prů-
vzdušnost a větrání), dále pak na mechanickou 
odolnost a požární bezpečnost. 

Na otvorové výplně působí celá řada vněj-
ších vlivů, jmenujme zejména nízké a vysoké 
teploty, vlhkost, déšť, hnaný déšť, vítr, sníh, 
sluneční záření. Z  tohoto vyplývá, že výpl-
ním stavebních otvorů vnějšího obvodové-
ho pláště je třeba věnovat zvýšenou pozor-
nost. Zejména pak při jejich návrhu a řešení. 
V případě starších domů, i když se nemusí 
vždy jednat o památkově chráněný objekt, 
přibývají požadavky další.

Otvorové výplně ve starších budovách
Požadavky na OV:

Otvorové výplně jsou poměrně kompli-
kovanou stavební konstrukcí. Jsou součástí 
obvodového pláště budovy, její obvodové 
konstrukce, avšak kromě požadavků na  ně 
kladených musí zajišťovat průhled ven do ex-
teriéru a splnění požadavku na denní osvětlení 
interiérových prostor. 

Mimo tyto dvě základní funkce OV musí tyto 
splňovat i požadavky na:

1) Úsporu energie a ochranu tepla 
2) Ochranu proti hluku z vnějšího prostředí
3) Hygienické požadavky
4) Bezpečnost při užívání
5) Mechanickou odolnost
6) Požární bezpečnost
7) Ekologie, udržitelná výstavba

Obecné shrnutí tepelně technických 
a konstrukčních požadavků

  Obecně lze shrnout současné tepelně tech-
nické a konstrukční požadavky na nové kon-
strukce oken následovně: 

 -  Nejnižší celkový součinitel prostupu tepla 
celého okna Uw ≤ 1,5 W/m2K

 - Nejnižší součinitel prostupu tepla rámů  Uf ≤ 
1,7 W/m2K, (Uf ≤ 2,0 W/m2K – pouze pro ko-
vové rámy oken)

 - Zasklení vnějších křídel dvojitých (špaleto-
vých) oken Ug  ≤ 1,1 W/m2K, nekovový me-
ziskelní distanční rámeček v  zasklívacích 
jednotkách 

 - Teplotní faktor vnitřního povrchu jak 
nových okenních konstrukcí, tak i  nava-
zujících stěnových konstrukcí v  souladu 
s normovým požadavkem aktuálně platné 
normy ČSN 73 0540-2:2011;  ČSN 73 0540-
2:2012

 - Kromě těchto tepelně technických poža-
davků musí být dodrženy ustanovení no-
rem na  další vlastnosti nových okenních 
konstrukcí, jako jsou mechanická trvanli-
vost, limitovaná průvzdušnost, vodotěs-
nost, odolnost proti zatížení větrem a další 
požadavky vždy s ohledem na výšku zabu-
dování oken nad terénem.

Charakteristika OV pro starší 
a památkově chráněné budovy

- Dvojité provedení křídel (kastlové, špaleto-
vé okno) - nadstandardní zasklení

- Vyhovující hodnota propustnosti sluneční-
ho záření a prostupu světla (SF, LT)

AT_6_06/2004 ATELIÉR  04.11.15  14:49  Stránka 4

Významným pilířem výrobního programu 
společnosti PKS okna jsou kromě  
plastových oken i okna dřevěná, která 
se na českém trhu objevují již od roku 
1994. Od té doby procházejí neustálým 
vývojem a zvyšuje se i tlak na kvalitu 
jejich zpracování a provedení. Jsou 
to právě dřevěná okna, která se často  
objevují jak na rodinných domech, tak na 
významných developerských projektech,  
pyšnících se moderní architekturou 
a vybranými technickými detaily. A nejen 
zásluhou těchto developerských projektů 
se za poslední roky společnost PKS 
okna zařadila v oblasti výroby dřevěných 
oken mezi tři největší výrobce v celé ČR.

PKS okna svá dřevěná okna vyvíjí a vyrábí 
v několika profilových řadách v závislosti 
na různé stavební hloubce. Zpracovává 
tři hlavní materiály, chcete-li, dřeviny – 
smrk, meranti a dub. Při jejich výrobě 
vychází z nejnovějších trendů a tech-
nologií, a proto se dřevěná PKS okna 
vyznačují vysokou kvalitou, dlouhou  
životností a vysokou odolností vůči vlivům 
vnějšího prostředí. Kromě své více jak 
dvacetileté tradice sází PKS okna i na 
hlavní přednost dřevěných oken. Dřevo 
je totiž přírodní a stovky let prověřený 

materiál. Navíc společnost kombinuje 
jeho strojní opracování s opracováním 
ručním. 

Další důležitou předností těchto oken  
je také i jejich povrchová úprava - ve  
formě lazur anebo krycích odstínů RAL. 
Při výrobě dřevěných PKS oken jsou  
používány pouze ekologické, vodou  
ředitelné laky v silnovrstvém provedení. 
Od roku 2015 používají PKS okna pro 
povrchovou úpravu dřevěných výrobků 
nátěrové systémy od německé firmy 
Zobel. Tyto systémy se vyznačují 
vynikajícími difuzními vlastnostmi 
a voděodolností. Přinášejí výhody 
i z pohledu výrobce oken - kratší dobu 
schnutí nebo vysokou odolnost vůči 
slepení. 

Zobel je firma se zaměřením 
na povrchové úpravy dřeva s více než 
padesátiletými zkušenostmi a zastou-
pením ve více než 50 zemích světa. 

PKS okna si dlouhodobě budují na  
českém trhu pozici tradičního českého 
výrobce s vlastním výrobním zázemím  
a vlastní distribuční obchodní sítí s celo-
republikovou působností – její pobočky 
a prodejní místa jsou rozmístěny po celé 
ČR. Neustálý růst společnosti doposud 
vygradoval rokem 2014, kdy společnost 
vyrobila a zrealizovala rekordní obrat 
přesahující 600 mil. Kč, čímž se zařadila 
mezi TOP 5 největších výrobců oken 
v ČR. Ve výrobě dřevěných oken je 
postavení firmy v rámci ČR ještě 
výraznější. Její výrobní výkon v roce 
2014, který v dřevěných oknech činil cca 
125 mil. Kč, ji dokonce posunul mezi 
první tři české výrobce dřevěných oken.

Více informací na www.pksokna.cz.  
Výrobu dřevěného okna můžete vidět,  
aniž byste opustili vaši kancelář na  
http://www.pksokna.cz/
vyroba-dreveneho-okna

Dřevěná PKS okna  
s povrchovou úpravou ZOBEL 

PKS okna a.s.

tel.: 566 697 301
e-mail okna@pks.cz

www.pksokna.cz

Aplikace vrchního laku Sušení finálního laku
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